№ 5-0190-2603/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении
        г. Сургут                                                                                     03 февраля 2025 г.
         Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Ачкасова Е.В., рассмотрев в порядке подготовки материалы дела об административном правонарушении в отношении Платоновой Ларисы Георгиевны, ... года рождения, уроженки ..., ВУ ..., зарегистрированной по адресу: ... проживающей по адресу: ...
УСТАНОВИЛ:
         Согласно протокола об административном правонарушении 86ХМ654696 от 26.10.2024, Платонова Л.Г. 26.10.2024 в 14 час. 40 мин. на 34 км. автодороги Сургут – Нижневартовск, 31 км. от п. Ульт-Ягун, в нарушение п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации правил дорожного движения РФ, управляла транспортным средством Лада Гранта г/н ..., на котором заведомо были установлены подложные государственные регистрационные знаки, в результате чего, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.2 КоАП РФ.
         Изучив протокол по делу об административном правонарушении и приложенные к нему документы, мировой судья считает, что производство по делу подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
         Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении девяноста календарных дней со дня совершения административного правонарушения.
         Согласно ч. 1.1 ст. 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности исчисляется со дня совершения административного правонарушения.
         Согласно ч. 3 ст. 4.8 КоАП РФ, срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока.
         Административное правонарушение Платоновой Л.Г. совершено 26.10.2024.
         Определением от 23.12.2024 удовлетворено ходатайство Платоновой Л.Г. о рассмотрении дела об административном правонарушении по месту жительства данного лица, протокол об административном правонарушении направлен мировому судье судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры, для рассмотрения по месту жительства Платоновой Л.Г.
         Согласно ч. 5 ст. 4.5 КоАП РФ, в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
         25.12.2024 дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры.
         Определением мирового судьи судебного участка № 15 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры от 26.12.2024 дело об административном правонарушении направлено мировому судье судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры, для рассмотрения по месту жительства Платоновой Л.Г., которым является ....
          Определением от 28.12.2024 протокол об административном правонарушении и другие материалы дела возвращены в Госавтоинспекцию ОМВД России по Сургутскому району ХМАО-Югры, для устранения недостатков.
          Повторно дело об административном правонарушении поступило мировому судье судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры 28.01.2025.
         С учетом вышеизложенного, срок давности привлечения к административной ответственности исчислялся с 26.10.2024 и истек 28.01.2025.
         Дело об административном правонарушении поступило мировому судье по истечении срока давности привлечения к административной ответственности.
         Согласно ст. 24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
         Согласно ч.2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства об административном правонарушении.
         На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.9-29.11 КоАП  РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
         Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении  Платоновой Ларисы Георгиевны по ч. 4 ст. 12.2 КоАП  РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
        Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
         копия верна
        Мировой судья                                                                                   Е.В. Ачкасова